Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 113/2023-CEV/UECE
(31 de julho de 2023)

Dispõe sobre o resultado preliminar do Procedimento de

Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da

autodeclaração dos candidatos que concorrem às vagas

reservadas para pretos e pardos do Vestibular Especial (UAB) da

UECE de 2023 para cursos na modalidade à distância e dá outras

informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará -

CEV/UECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital Nº 03/2023-CEV/UECE, de 25/03/2023, que

regulamenta o Vestibular Especial 2023 para habilitação de candidatos aos Cursos de Graduação da

Universidade Estadual do Ceará – UECE, na modalidade a distância, torna públicas informações sobre o

resultado preliminar do Procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não, da

autodeclaração dos candidatos que concorrem às vagas reservadas para pretos e pardos do Vestibular

Especial (UAB) da UECE de 2023, para cursos na modalidade à distância e outras informações pertinentes.

Do Resultado do Procedimento de Heteroidentificação

1. Os candidatos do Vestibular Especial (UAB) da UECE de 2023, para cursos na modalidade à distância,

autodeclarados pretos e pardos foram convocados pelo Comunicado Nº 108/2023-CEV/UECE, de

26/07/2023, para se submeterem ao Procedimento de heteroidentificação em Boa Viagem, Tauá e

Quixeramobim como cidade de prova, o Procedimento de Heteroidentificação foi realizado no dia 29 de

julho de 2023 (sábado) e em Jaguaribe, Limoeiro do Norte, Beberibe e Fortaleza como cidade de prova,

o Procedimento de Heteroidentificação foi realizado no dia 30 de julho de 2023 (domingo), para

verificação e validação, ou não, de autodeclaração na forma que está estabelecida na Resolução Nº

1657/2021-CONSU/UECE de 01 de abril de 2021.

2. No Anexo Único deste Comunicado consta o resultado preliminar do Procedimento de

Heteroidentificação para validação da autodeclaração e verificação das características fenotípicas dos

candidatos autodeclarados pretos e autodeclarados pardos do Vestibular Especial (UAB) da UECE de

2023.

Dos Recursos

3. O candidato que teve sua autodeclaração não confirmada pela Comissão de Heteroidentificação, ou seja,

foi considerado “não cotista”, poderá acessar o sistema de recursos online, no site do Vestibular Especial

(UAB) da UECE de 2023 (www.cev.uece.br), das 8 horas do dia 01 até as 17 horas do dia 02 de agosto de

2023.

4. Na apresentação do recurso o candidato deverá fundamentar, argumentar com precisão lógica,

consistente e concisa, com a indicação precisa daquilo em que se julgar prejudicado.

5. O texto do recuso não poderá conter:

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br

Comunicado Nº 113/2023-CEV/UECE, de 31/07/2023 - Dispõe sobre o resultado preliminar do Procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não,
da autodeclaração dos candidatos que concorrem às vagas reservadas para pretos e pardos do Vestibular Especial (UAB) da UECE de 2023, para cursos na modalidade à
distância e dá outras informações pertinentes.

Página 2 de 3

a) Expressões desrespeitosas;

b) Mensagens de cunho político, ideológico, partidário ou outras manifestações sem relacionamento
ou conexão com a fundamentação do recurso.

5.1. Caso o recurso se enquadre em uma das situações descritas neste item o recurso não será analisado.

6. Não será aceito recurso por via postal, fax, correio eletrônico, fora do prazo ou por outro meio que não

seja a interposição online no endereço eletrônico do Vestibular Especial (UAB) da UECE de 2023.

7. Não haverá revisão de resultado de julgamento de recurso, a não ser que seja por iniciativa da CEV/UECE,

ou seja, de ofício.

8. Será eliminado do Vestibular Especial (UAB) da UECE de 2023, o candidato:

8.1. Que faltou ao procedimento de heteroidentificação;

8.2. Que, tendo sido considerado não cotista, não interponha recurso no prazo e na forma estabelecidos

neste Comunicado;

8.3. Que for mantida a condição de “não cotista” após a análise dos recursos.

Fortaleza, 31 de julho de 2023

(Assinado no original)

Eduardo Farias Bezerra
Presidente da CEV/UECE, em exercício

Comunicado Nº 113/2023-CEV/UECE, de 31/07/2023 - Dispõe sobre o resultado preliminar do Procedimento de Heteroidentificação para verificação e validação, ou não,
da autodeclaração dos candidatos que concorrem às vagas reservadas para pretos e pardos do Vestibular Especial (UAB) da UECE de 2023, para cursos na modalidade à
distância e dá outras informações pertinentes.

Página 3 de 3

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 113/2023-CEV/UECE, DE 31/08/2023

Resultado preliminar do Procedimento de Heteroidentificação para validação da autodeclaração e
verificação das características fenotípicas dos candidatos autodeclarados pretos e autodeclarados pardos do
Vestibular Especial (UAB) da UECE de 2023.

Ped Insc Nome Curso
Cidade do

Procedimento de
Heteroidentificação

Segmento
Resultado Preliminar

da Heteroidentificação

68 304 Jaqueline Lima Bezerra Pedagogia - 2023.2 - Boa Viagem Boa Viagem Pardo Cotista Pardo

1956 374 Vitoria Regia Alves Lima Pedagogia - 2023.2 - Boa Viagem Boa Viagem Pardo (Condicional) Não Cotista Pardo

2960 1500 Aline de Sousa Pereira
Administracao Publica - 2023.2 -
Taua

Taua Pardo (Condicional) Eliminado (Faltou)

4425 1537 Jose Rogerio Melo Araujo
Administracao Publica - 2023.2 -
Taua

Taua Pardo (Condicional) Eliminado (Faltou)

1918 1574 Luiz Henrique Nogueira Junior Ciencias Contabeis - 2023.2 - Taua Taua Pardo Cotista Pardo

1826 1495 Silvanya Alves Ferreira
Administracao Publica - 2023.2 -
Taua

Taua Pardo (Condicional) Não Cotista Pardo

2464 1213 Ana Beatriz da Silva Ferreira Pedagogia - 2023.2 - Quixeramobim Quixeramobim Pardo Cotista Pardo

5036 1343 Rodolfo Rayalison Pires de Araujo
Ciencias Contabeis - 2024.1 -
Quixeramobim

Quixeramobim Pardo (Condicional) Não Cotista Pardo

5424 850
Maria Vilene Souza Rodrigues de
Moura

Ciencias Contabeis - 2024.1 -
Jaguaribe

Jaguaribe Pardo Cotista Pardo

2278 858 Thais Figueredo de Paiva Xavier
Ciencias Contabeis - 2024.1 -
Jaguaribe

Jaguaribe Pardo (Condicional) Não Cotista Pardo

5355 904 Francisco Orlanildo Ribeiro Chaves
Administracao Publica - 2023.2 -
Limoeiro do Norte

Limoeiro Pardo Cotista Pardo

416 163 Julia Roque de Moraes Nogueira Pedagogia - 2023.2 - Beberibe Beberibe Pardo Cotista Pardo

2109 202 Maria Eliza Amaral da Silva Pedagogia - 2023.2 - Beberibe Beberibe Pardo Cotista Pardo

3685 241 Maria Natalia Oliveira de Andrade Pedagogia - 2023.2 - Beberibe Beberibe Pardo Cotista Pardo

3517 2400 Anildo da Silva Gomes
Administracao Publica - 2024.1 -
Maracanau

Fortaleza Pardo (Condicional) Não Cotista Pardo

2008 2544 Antonio Argeu Pereira Costa Pedagogia - 2023.2 - Maracanau Fortaleza Pardo Cotista Pardo

2555 2130 Francielio Ferreira da Silva
Administracao Publica - 2023.2 -
Fortaleza

Fortaleza Pardo Cotista Pardo

827 1852 Larissa Bernardo Nogueira
Administracao Publica - 2024.1 -
Caucaia - Araturi

Fortaleza Pardo Cotista Pardo

769 1674 Leticia Albuquerque Azevedo
Pedagogia - 2023.2 - Caucaia -
Araturi

Fortaleza Pardo Cotista Pardo

5258 2742 Maria Alessandra Silveira Ferreira
Administracao Publica - 2024.1 -
Maranguape

Fortaleza Pardo (Condicional) Não Cotista Pardo

1007 2005 Maria de Lourdes Oliveira Serafim
Administracao Publica - 2023.2 -
Fortaleza

Fortaleza Pardo (Condicional) Não Cotista Pardo

1908 2098
Maria Renata Ferreira de
Mesquita Damasceno

Administracao Publica - 2023.2 -
Fortaleza

Fortaleza Preto  Cotista Preto

582 1962 Maria Tainar Farias do Nascimento
Administracao Publica - 2023.2 -
Fortaleza

Fortaleza Pardo (Condicional) Eliminado (Faltou)

3942 2245 Nailson Gomes de Almeida
Administracao Publica - 2023.2 -
Fortaleza

Fortaleza Pardo (Condicional) Não Cotista Pardo

1492 2534 Rosimeire Ferreira Queiroz Pedagogia - 2023.2 - Maracanau Fortaleza Pardo (Condicional) Não Cotista Pardo

3215 2219 Sandra Batista Ribeiro
Administracao Publica - 2023.2 -
Fortaleza

Fortaleza Pardo (Condicional) Não Cotista Pardo

433 1938
Victor Manuel de Oliveira
Valentim

Administracao Publica - 2023.2 -
Fortaleza

Fortaleza Preto (Condicional) Não Cotista Preto

Resultado Preliminar:
10 Candidatos não Cotistas Pardo
01 Candidatos não Cotista Preto
12 Candidatos Cotistas Pardo
01 Candidato não Cotista Preto
03 Candidatos Eliminados (Faltaram)
27 candidatos Convocados

••• ••• •••